
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/07/2011 - N.927 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  78  del Reg.

del   18/07/2011

OGGETTO: “Gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica
illuminazione  comunale  ivi  compresi  i  lavori  di  riordino,
adeguamento,  ottimizzazione,  ampliamento  ed
ammodernamento,  per  anni  venti,  compresa  la  spesa  per
consumi  di  energia  elettrica”  –  Atto  di  indirizzo  al
Responsabile del V Settore.

L'anno 2011  il giorno 18 del  mese di LUGLIO alle ore 12:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  120  del  4/5/2000,  esecutiva,  con  la  quale  veniva 
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  ammodernamento  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione  –  adeguamento  alle  norme  di  sicurezza  –  interventi  di  risparmio  energetico  – 
installazione di nuovi punti luce, manutenzione e gestione per la durata di anni dieci, compresa la 
spesa  per  consumi  di  energia  elettrica,  redatto  dall’Ing.  Pasquale  DEGLI ATTI,  da Lecce,  per 
l’importo a base d’asta di € 1.583.971,52, di cui € 387.115,19 per opere a corpo, € 1.196.856,33 per 
oneri di manutenzione e fornitura di energia elettrica, € 5.164,57 per oneri di sicurezza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 18/73 del Reg. Gen. del 31.01.2001, 
con  la  quale  veniva  approvato  il  Verbale  di  Gara  di  Pubblico  Incanto  e  venivano  affidati 
definitivamente i lavori in questione alla Ditta CAPARELLI Carlo da Settimo di Montalto Uffugo 
( CS), per il prezzo offerto di € 1.156.434,37 al netto del ribasso del 24,057% oltre I.V.A. al 10% 
per € 120.291,55, così per complessive € 1.323.207,04 sul prezzo a base d’asta di € 1.583.971,52; 

VISTO  il contratto  d’appalto  n.  1296 di  Rep.  in  data  27.07.2001,  registrato  a  Lecce  il 
02.08.2001 al n. 2554 Serie 1 – Mod. 263 Atti Pubblici;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 233 in data 09.10.2001, con la quale veniva autorizzata 
la suddetta Ditta a volturare a proprio carico tutti i contratti ENEL a servizio dei singoli quadri e 
provvedere  direttamente  al  pagamento  delle  relative  bollette,  giusto  articolo  6.3  del  Capitolato 
Speciale d’appalto;

DATO ATTO  che  i lavori  venivano  ultimati  il  giorno  15.10.2004,  come  si  evince  dal 
certificato di ultimazione dei lavori in pari data;

VISTA  la Determinazione  del  Responsabile  del  5°  Settore  n.  149/521/Reg.  Gen.  del 
9/06/2005, con la quale venivano approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare 
esecuzione, nonché la liquidazione del saldo alla Ditta; 

          DATO ATTO che il 27 Luglio 2011 scadrà il termine di durata del contratto di appalto con 
la Ditta CAPARELLI IMPIANTI;

RITENUTO necessario,  conseguentemente,  emettere  apposito  “atto  di  indirizzo”  nei 
confronti del Responsabile del V Settore Tecnico, competente per materia, affinché provveda al 
riguardo:

• alla volturazione dei contratti di fornitura dell’energia elettrica;

• all’attivazione delle procedure di gara per l’appalto relativo alla “Gestione e manutenzione  
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  comunale  ivi  compresi  i  lavori  di  riordino,  
adeguamento,  ottimizzazione,  ampliamento  ed  ammodernamento per  la  durata  di  anni  
venti”, compresa la spesa per consumi di energia elettrica, 

• di avvalersi, a tal fine, del supporto al R.U.P. di ingegnere avente i requisiti professionali 
idonei all'espletamento dell'incarico; 

  Pag. 2 di 5



DATO ATTO:

che il predetto progetto riguarda categorie di opere per le quali necessita professionalità 
non presenti all’interno dell’organico del Ufficio Tecnico Comunale;

che  ricorrono  pertanto  le  condizioni  previste  dall’Art.  125 del  D.Lgs  163/2006,  e 
dal“Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con Delibera 
di C.C. 18 del 17.04.2008, ovvero che per importi inferiori a €.20.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il Regolamento di attuazione DPR 207/2010;

VISTO il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

           VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie 
locali;

 ACQUISITI  i pareri dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.  49, c. 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

 CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

• DI PRENDERE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato.

• DI EMETTERE  apposito “atto di indirizzo” nei confronti del Responsabile del V Settore 
Tecnico, competente per materia, affinché provveda al riguardo:

• alla volturazione dei contratti di fornitura dell’energia elettrica;

• all’attivazione delle procedure di gara per l’appalto relativo alla “Gestione e manutenzione  
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  comunale  ivi  compresi  i  lavori  di  riordino,  
adeguamento,  ottimizzazione,  ampliamento  ed  ammodernamento per  la  durata  di  anni  
venti”, compresa la spesa per consumi di energia elettrica, 

• di avvalersi, a tal fine, del supporto al R.U.P. di ingegnere avente i requisiti professionali 
idonei all'espletamento dell'incarico.

• DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’arch.  Alessandra 
NAPOLETANO,  alla  quale  sono  demandati  gli  ulteriori  atti  o  adempimenti  inerenti  la 
realizzazione dell’intervento.

• DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 5



PS/ps

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   19/07/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   927   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 19/07/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/07/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	D E L I B E R A

